
GEMEINDE BAD ZWISCHENAHN

B e s c h l u s s v o r l a g e

Vorlage Nr.: BV/2010/134

Fachbereich/Amt: II - Amt für Bildung, Familie, Kultur und Sport Datum: 13.10.2010
Bearbeiter-in/Tel.: Frau Braaf / 604-404

Beratungsfolge Termin Behandlung
Kultur- und Sportausschuss 15.11.2010 öffentlich
Verwaltungsausschuss 07.12.2010 nicht öffentlich
Rat der Gemeinde 14.12.2010 öffentlich

Entgeltordnung im Badepark der Gemeinde Bad Zwischenahn
hier: Preisgestaltung

Die Preise in den kommunalen Bädern (Hallenbad und Badepark) wurden zur Saison 2008
erhöht. Der Rat der Gemeinde Bad Zwischenahn hat damals beschlossen, im Badepark
eine Zehnerkarte mit 20 % Ermäßigung einzuführen. Die Zehnerkarte für Kinder und Ju-
gendliche wird seither für 12,00 € und die Karte für Erwachsene für 24,00 € angeboten.
Diese Karten sind im Gegensatz zu den Saisonkarten nicht personengebunden. Die Ein-
zeleintrittspreise für das Freibad wurden zum damaligen Zeitpunkt nicht erhöht. Außerdem
wurden im Jahr 2008 die nachfolgend genannten Saisonkartenpreise festgesetzt:

Saisonkarten              Preis        
1. Kind 25,00 €
2. Kind 20,00 €
3. Kind 15,00 €
ab 4. Kind kostenlos
Erwachsene 75,00 €
Familienkarte 100,00 €

Die geltende Sozialermäßigung von 50 % für Behinderte bzw. dessen Begleitperson, Aus-
zubildende, Schüler, Studenten und Wehrpflichtige - gegen Vorlage eines entsprechenden
Nachweises - blieb unverändert bestehen.

In Anbetracht der finanziellen Lage (Haushaltssicherungskonzept) der Gemeinde Bad Zwi-
schenahn wird seitens der Verwaltung vorgeschlagen, die Eintrittspreise des Badeparks zu
erhöhen. Der Einzeleintrittspreis im Badepark liegt derzeit bei 3,00 € für Erwachsene und
bei 1,50 € für Kinder. Ein Preisvergleich mit den Bädern der Umlandgemeinden (Ammer-
land) wurde durchgeführt (Anlage 1). Es wurde festgestellt, dass der Badepark der Ge-
meinde Bad Zwischenahn im Verhältnis zu den Bädern im Landkreis Ammerland nicht zu
teuer ist. Jedoch bietet auch kein anderes Bad solch ein großes Areal und vielfältige Mög-
lichkeiten für einen Badbesuch. Folgende Änderungen könnten mit Beginn der Saison 2011
eingeführt werden:



a) Erhöhung des Einzeleintrittspreises:

Einzeleintrittspreis             Preis 2010     möglicher Preis 2011
Erwachsene 3,00 € 3,50 €
Kinder und Jugendliche 1,50 € 1,50 €

b) Zehnerkarten:

Die Preisgestaltung der Zehnerkarte könnte sich ab der Saison 2011 wie folgt staffeln:

Preis 2011
Preis 2010 (bei einem kostenfreien Eintritt)

Zehnerkarte                    (bei zwei kostenfreien Eintritten)         10 % Ermäßigung              
Kinder und Jugendliche 12,00 € 13,50 €
Erwachsene 24,00 € 31,50 €

Die Karten sollten weiterhin nicht personengebunden sein.

c) Saisonkartenpreise:

Zudem sollte eine moderate Erhöhung der Preise für die immer noch günstigen Saison-
karten angestrebt werden.

Diese Erhöhung könnte wie folgt aussehen:

Saisonkarten:      bisheriger Preis 2010        möglicher Preis 2011
1. Kind 25,00 € 30,00 €
2. Kind 20,00 € 25,00 €
3. Kind 15,00 € 20,00 €
ab 4. Kind kostenlos kostenlos
Erwachsene 75,00 € 80,00 €
Familienkarte 100,00 € 105,00 €

Die vorgeschlagene Erhöhung wird für vertretbar gehalten. Die bisher gewährte soziale
Ermäßigung von 50 % für Behinderte bzw. dessen Begleitperson (nur wenn der Behin-
derte auch schwimmen geht), Auszubildende, Studenten und Wehrpflichtige - gegen
Vorlage eines entsprechenden Nachweises - sollte fortgeführt werden.

Durch die Erhöhung der Eintrittpreise können Mehreinnahmen erzielt werden. Legt man
bei der Kalkulation der möglichen Mehreinnahmen für das Jahr 2011 die erzielten Ein-
nahmen der Saison 2009 zugrunde, so könnte bei gleichen Besucherzahlen und bei
gleichem Kaufverhalten eine Mehreinnahme von circa 10.000,00 € erzielt werden.

Finanzielle Auswirkungen:

Durch die Erhöhung der Eintrittspreise sind voraussichtlich Mehreinnahmen in Höhe von
circa 10.000,00 € zu erzielen.



Beschlussvorschlag:

Der Kultur- und Sportausschuss empfiehlt dem Verwaltungsausschuss, die Preisgestaltung
im Badepark der Gemeinde Bad Zwischenahn mit Beginn der Freibadsaison 2011 wie folgt
zu ändern:

a) Der Einzeleintrittspreis für Erwachsene wird um 0,50 € (auf 3,50 €) erhöht.

b) Die Preise der Zehnerkarten zu erhöhen, sodass nur noch eine 10%ige Ermäßigung
gewährt wird. Die Zehnerkarte für Kinder und Jugendliche kostet somit 13,50 € und die
Karte für Erwachsene 31,50 €. Diese Karten sind nicht personengebunden.

c) Für die Saisonkarten werden folgende Preise festgesetzt:

Saisonkarten       Preis ab 2011
1. Kind 30,00 €
2. Kind 25,00 €
3. Kind 20,00 €
ab 4. Kind kostenlos
Erwachsene 80,00 €
Familienkarte 105,00 €

Externe Anlagen:

- Preisvergleich mit den Umlandkommunen

Gleichlautender Beschlussvorschlag des Kultur- und Sportausschusses 15.11.2010
und des Verwaltungsausschusses 07.12.2010 für den Rat 14.12.2010


